
能繊振協 第 20 号 

令和 4 年 7 月 1 日 

  各  位 

   能 登 繊 維 振 興 協 会   

会 長  羽 部 敏 徳 

（公印省略） 

令和 4 年度 織物分解設計マイスター養成講座開催のご案内 

盛夏の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当協会の事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて本年度も石川県工業試験場及び㈱繊維リソースいしかわのご協力を賜り、石川県繊維企

業の企画提案力向上を図るため、織物分解設計技術習得を目的とした、「織物分解設計マイス

ター養成講座」を下記の通り開催いたしますので、受講いただきますようお願い申し上げます。 

なお、今年度につきましては、石川県地場産業振興センター本館で開催いたします。 

また、「織物分解設計マイスター認定試験」は、詳細が決定次第ご案内いたしますが、これまで

の受講者からは、15 名の「織物分解設計マイスター」が誕生し、商品開発等でご活躍されており

ます。 

記 

1.講座名 織物分解設計マイスター養成講座 

2.目 的  石川県繊維企業の企画提案力向上を図るため、織物分解設計技術者の養成を

目的として開催します。 

  ㈱繊維リソースいしかわが認定する織物分解設計マイスター資格取得を目指し、

スワッチサンプルの分解と織物設計書を作成できる技術者を多数養成し、石川産

地の技術レベルの向上と、その技術力情報の発信を図り、産地の技術信頼度向

上につなげたいと考えております。 

また、認定取得を目指すことにより、各社社員の業務に対するモチベーションア

ップに繋がることも期待しております。 

3.日 時 令和 4 年 10 月 18 日(火)～令和 4 年 12 月 6 日(火) 全 6 回 14:00～17:00 

 《全講座修了後、石川県工業試験場及び染色工場（未定）の見学会予定有》 

4.場 所 石川県地場産業振興センター本館（第 2 及び第 4 研修室） 

5.内 容 【別紙】カリキュラムの通り 

6.講 師 内田 孝 氏 （株式会社繊維リソースいしかわ アドバイザー） 

7.受講料 30,000 円 （石川県外企業は 45,000 円） 

8.対 象 繊維関連企業、団体に所属し、織物分解設計の知識、経験が有る方 

9.定 員 12 名（先着順、ただし 1 企業で複数名申込の場合、調整させていただく場合があります） 

10.持ち物  分解鏡、ルノメーター(ﾃﾞﾝｼﾒｰﾀｰ)、電卓、定規、はさみ、検撚針、ピンセット、ライ

ター、筆記用具 

11.受付期間 令和 4 年 7 月 15 日（火）～令和 4 年 9 月 30 日（金）  

 《受付後、受講決定通知と請求書を送付いたします》 

12.申込方法 申込書にご記入の上、能登繊維振興協会まで FAX でお申し込み下さい。 
・新型コロナウイルスの感染拡大防止策を実施した上で開催させていただきます。ご理解とご協力のほど宜し
くお願い申し上げます。 

・感染状況によっては延期・中止の場合があります。また、講師の都合により講座の日程が変更になる場合が
ありますのでご了承ください。 


